
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: 
MONTI FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Copia 
Unione Montana Alto Monferrato 

Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N.20 DEL 17/12/2024 
 

OGGETTO: 
Approvazione schema di convenzione per la gestione associata del 
Nucleo di Valutazione tra l’Unione Montana Alto Monferrato 
Aleramico ed il Comune di Bistagno. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 
zero in videoconferenza tramite la piattaforma “Google Meet”, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio. 
Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. VALLEGRA ROBERTO BISTAGNO  Sì 
2. ASSANDRI MARCO ALBERTO PONZONE Sì 
3. BALDOVINO CAMILLO PIETRO BISTAGNO  Sì 
4. BORGATTA FEDERICA TERZO Sì 
5. LEVO ANSELMO CARLO CASTELLETTO D’ERRO Sì 
6. SOLFERINI MAURIZIO TERZO Sì 
7. TAGLIAFICO MASSIMO CASTELLETTO D’ERRO  Sì 
8. ROSATO MATTIA PONZONE Sì 
9. GALEAZZO PIERCARLO ERNESTO CASTELLETTO D’ERRO No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa la Dott.ssa Curelli Valeria, Segretario dell’Unione Montana, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Roberto Vallegra, Presidente, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, dando 
atto che, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in 
modalità telematica, approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2/2022, 
esecutiva ai sensi di legge:  
- il Presidente, il Consigliere Baldovino ed il Segretario sono presenti presso la sede del 
Comune di Bistagno, mentre tutti gli altri Consiglieri sono collegati da remoto tramite la 
piattaforma “Google Meet”;  
- ciascun partecipante in videoconferenza ha assicurato che il collegamento garantisce la 
qualità adeguata a comprendere gli interventi e le dichiarazioni dei componenti il consesso. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: 
MONTI FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

DELIBERAZIONE C.U. N. 20 DEL 17/12/2024 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la gestione associata del 
Nucleo di Valutazione tra l’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico ed il Comune di 
Bistagno. 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 
 

Premesso che: 
- i Comuni di Bistagno, Castelletto D’Erro, Ponzone e Terzo costituiscono l’Unione Montana 

Alto Monferrato Aleramico; 
- l’Unione non dispone di proprio personale dipendente, ma utilizza il personale dei Comuni 

aderenti tramite convenzione; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 03/12/2007, esecutiva ai sensi di legge, il 

Comune di Bistagno ha approvato il regolamento istitutivo e disciplinante il Nucleo di 
Valutazione; 

- l’art. 19 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 
02/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, prevede testualmente che “1. Al Nucleo di 
Valutazione spetta il compito di definizione del sistema della valutazione dei Responsabili di 
Settore e/o degli incaricati, secondo il grado di raggiungimento degli obiettivi e le capacità 
dirigenziali ed organizzative, nonché tecnico-amministrative. 2. Il Nucleo è composto, ed 
opera, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009 (Sistema di misurazione e valutazione della 
performance). 3. I criteri di valutazione, di misurazione sono contenuti all’interno di apposito 
regolamento di istituzione e funzionamento del Nucleo di Valutazione, che approvato dalla 
Giunta dell’Unione, costituisce integrazione al presente Regolamento”; 

- il Comune di Bistagno, con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/02/2022, ha 
nominato il Nucleo di Valutazione per il triennio 2022-2024; 

- con deliberazioni n. 49 del 26/06/2023 della Giunta Comunale di Bistagno e n. 18 del 
30/06/2023 della Giunta dell’Unione è stato approvato uno schema di accordo ai sensi dell’art. 
15 della legge n. 241/1990 per l’avvalimento, da parte dell’Unione, del Nucleo di Valutazione 
del Comune di Bistagno, nelle more della costituzione in forma associata e fino al termine del 
mandato del Nucleo medesimo (31/12/2024); 

- presso gli altri Comuni aderenti all’Unione risultano istituiti i rispettivi Nuclei di Valutazione con 
composizione e durata diversificate in base alle differenti nomine; 

- allo stato attuale, pertanto, non risulta possibile istituire un Nucleo di Valutazione in forma 
associata per l’Unione e tutti i Comuni aderenti; 

 
Visto e richiamato l’art. 30 del d. lgs. n. 267/2000, rubricato “Convenzioni”, il quale testualmente 
dispone che “1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 
possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le 
forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 
3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo 
Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione 
obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 4. Le convenzioni di cui al presente 
articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni che operano con personale 
distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti 
partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a 
favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.”; 
 
Evidenziata l’intenzione e l’opportunità di addivenire all’istituzione ed alla gestione associata mediante 
convenzione ex art. 30 d. lgs. n. 267/2000 del Nucleo di Valutazione (NdV) tra l’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico ed il Comune di Bistagno al fine di attuare una politica uniforme ed omogenea 
nell’ambito dei sistemi di valutazione, incentivazione e valorizzazione del personale dipendente, per lo 
svolgimento dei compiti di cui al d. lgs. n. 267/2000 artt. 107, comma 7, e 147, al d. lgs. n. 150/2009 e 
alle disposizioni in materia di trasparenza e anticorruzione, nonché ottenere un risparmio di spesa; 
 
Atteso che gli enti aderenti all’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico che dispongono di un 
Nucleo di Valutazione con incarico in corso alla data dell’entrata in vigore della convenzione possono 
aderire alla gestione associata al termine dell’incarico attribuito, con apposita deliberazione consiliare, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: 
MONTI FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

previa intesa con l’ente capofila, e, in tale caso, si provvederà all’approvazione di un addendum alla 
convenzione; 
 
Visto lo schema di convenzione per la gestione associata del Nucleo di Valutazione tra l’Unione 
Montana Alto Monferrato Aleramico ed il Comune di Bistagno, allegato alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), che disciplina prerogative, modalità di 
selezione, composizione e nomina, decorrenza, durata e compiti del nucleo di valutazione associato, 
e che prevede, inoltre, le modalità di riparto delle spese; 
 
Atteso che, per ragioni di razionalizzazione e contenimento della spesa, il testo convenzionale 
prevede l’istituzione e la gestione associata del Nucleo di Valutazione in forma monocratica e 
composto da un esperto esterno; 
 
Dato atto, pertanto, che, con apposita deliberazione, la Giunta provvederà all’approvazione del 
conseguente regolamento disciplinante il Nucleo di Valutazione in forma monocratica; 
 
Preso atto dei pareri preventivi favorevoli ai sensi artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n. 267/2000 del 
Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;  
 
Visti:  
- il d. lgs. n. 150/2009;  
- il d. lgs. n. 286/1999, in particolare l’art. 1, comma 1, lett. c) e d);  
- il d. lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 147;  
- il d. lgs. n. 165/2001; 
 
Con la seguente votazione resa in forma palese: 
 
PRESENTI N. 8 
ASTENUTI N. = 
FAVOREVOLI  N. 8 
CONTRARI N. = 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata del Nucleo di Valutazione tra 

l’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico ed il Comune di Bistagno, allegato alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), che disciplina 
prerogative, modalità di selezione, composizione e nomina, decorrenza, durata e compiti del 
nucleo di valutazione associato, e che prevede, inoltre, le modalità di riparto delle spese; 

3. di dare atto che gli enti aderenti all’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico che 
dispongono di un Nucleo di Valutazione con incarico in corso alla data dell’entrata in vigore 
della convenzione possono aderire alla gestione associata al termine dell’incarico attribuito, 
con apposita deliberazione consiliare, previa intesa con l’ente capofila, e, in tale caso, si 
provvederà all’approvazione di un addendum alla convenzione; 

4. di dare atto che, con apposita deliberazione, la Giunta provvederà all’approvazione del 
regolamento disciplinante il Nucleo di Valutazione in forma monocratica. 

 
Indi, stante la necessità di dare corso agli adempimenti conseguenti, con la seguente votazione 
palese: 
 
PRESENTI  N. 8 
ASTENUTI  N. = 
FAVOREVOLI  N. 8 
CONTRARI  N. = 
 

DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: 
MONTI FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

di dichiarare il presente atto, ai sensi dell'art. 134 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
immediatamente eseguibile. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: 
MONTI FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente        Il Segretario dell’Unione 
f.to Roberto Vallegra       f.to dott.ssa Valeria Curelli 
 
 
 

Ai sensi degli artt. 49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 
 
Ponzone, lì 17/12/2024 
 

Il Segretario dell’Unione 
F.to: dott.ssa Valeria Curelli 

 
 
Ai sensi degli artt. 49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità finanziaria della presente proposta di deliberazione. 
 
Ponzone, lì 17/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Monti dott.ssa Federica 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° registro pubblicazioni:.  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Ponzone, lì 13/01/2025 Il Segretario dell’Unione 

F.to: dott.ssa Valeria Curelli 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17/12/2024 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Ponzone, lì 17/12/2024 Il Segretario dell’Unione 

dott.ssa Valeria Curelli  
 


